C A P. III.

*Quanam ratione effici dixerit Erasistratus medicus, si
cibus fortè deerit, ut tolerari aliquantisper inedia
possit & tolerari fames, verbaque ipsa Erasistrati
super ea re scripta.*

CUM Favorino Romæ dies plerumque totos eramus,
et tenebatque animos nostros homo fandi dulcissimus,
atque eum quoquo iret, quasi ex lingua profum ejus cap-
ti proferebamur. ita sermonibus usquequaque amœ-
nissimis demulcebat. tum ad quemdam ægrum quum
isset visere, nosque cum eo una introissemus, multaque
ad medicos, qui tum fortè istic erant, valetudinis ejus
gratia, oratione Græca dixisset: Ac ne hoc quidem,
inquit, mirum videri debet, quod, quum antehac sem-
per edundi fuerit appetens, nunc, post imperatam inedia
tridui omnis ejus appetitio pristina elanguerit. nam
quod Erasistratus scriptum, inquit, reliquit, propemo-
dum verum est: esuritionem faciunt inanes patentisque
intestinorum fibræ, & cava intus ventris ac stomachi va-
cua & hiantia: quæ ubi aut cibo complentur, aut inani-
tate diutina contrahuntur & connivent; tunc loco, in
quem cibus capitur, vel stipato vel adducto, voluntas
capiendi ejus desiderandique restinguitur. Scythas quo-
que, ait eundem Erasistratum dicere, quum sit usus ut
famem longius tolerent, fasciis ventrem strictissimè cir-
cumligare. ea ventris compressione esuritionem posse
depelli creditum est. Hæc tum Favorinus, multaque
istiusmodi alia affabilissimè dicebat. Nos autem postea,
quum librum fortè Erasistrati legeremus Διαρέσεων pri-
mum, id ipsum in eo libro, quod Favorinum audiebamus
dicere, scriptum offendimus. Verba Erasistrati ad
eam rem pertinentia hæc sunt: ελομζόμεθα εν αδελφ
ιχουεν σύμπλωσιν τ κελιας είναι τ σφίδες ασιτιαι. κη
πδ πδ

ἃ τοῖς Ἀθηναίοις ἀσπίδοι καὶ περὶ αἰετῶν, ἐν τοῖς πλώτοις χρόνοις ἢ πᾶνα ἀποχρησθέντα. ὕπερον ἢ ἐκείν. deinde pan- lum infra, εἰδησιμῶσι δὲ εἰσι & οἱ Σκυθαὶ ὅταν διὰ πνα καιρόν ἀνασκόρουν ἀσπίδοι εἶναι, ζώνας παλάσιας ἢ κροσσῶν διασφίξεν, ὡς τὴ πείνης αὐτῶν ἢ πον ἐνοχλήσει. ἀφ᾽ ὅταν ἢ ὅταν πλήρης ἢ κροσσῶν ἢ, διὰ τὸ κένωμα ἐν αὐτῇ μηδὲν εἶναι, διὰ τῆς ἢ πινῶσιν. ὅταν ἢ σφόδρα συμπεπληκῆα ἢ, κένωμα ἢ ἐκ ἔχῃ. In eodem libro Erasistratus vim quam- dam famis non tolerabilem, quam Græci βέλμων ap- pellant, in diebus frigidissimis multo facilius accidere ait, quàm quum serenum atque placidum est: atque ejus rei causas, cur is morbus in eo plerumque tem- pore oriatur, nondum sibi esse compertas dicit. Verba quibus id dicit hæc sunt: ἀπρον ἢ & δεόμενον ὀπισθέφρα, καὶ ὅταν τῆς & ὅταν τῶν λοιπῶν βασιμίωνων, διαπὲν τοῖς ψυχρῶν μᾶλλον τὸ σύμπτωμα τῆς γίνῃ ἢ ἐν τῶν δόξαις.

C A P. IV.

Quo ritu, quibusque verbis feccialis populi Romani bellum indicere solitus sit his, quibus populus Romanus bellum fieri jusserat: & item in qua verba conceptum fuerit jus- jurandum de furtis militariibus sancientis, & uti milites scripti intra prædictum diem in loco certo frequenta- rent, causis quibusdam exceptis, propter quas id jus- jurandum remitti æquum esset.

Cincius, in libro tertio de re militari, feccialem po- puli Romani bellum indicentem hostibus, telum- que in agrum eorum jacentem his verbis uti scripsit: QUOD. POPULUS. HERMUNDULUS. HOMINES. QUE. POPULI. HERMUNDULI. ADVERSUS. POPULUM. RO- MANUM. BELLUM. FECERE. DELIQUERUNT. QUE. QUOD. QUE. POPULUS. ROMANUS. CUM. POPULO. HERMUNDULO. HOMINIBUS. QUE. HERMUNDULIS.

BELLUM. JUSSIT. OB. EAM. REM. EGO. POPULUS. QUE. ROMANUS. POPULO. HERMUNDULO. HOMINIBUS. QUE. HERMUNDULIS. BELLUM. INDICO. FACIO. QUE. Item, in libro ejusdem Cincii de re militari quinto, ita scriptum est. *Quum dilectus antiquitus fieret, & milites scriberentur: jus jurandum eos Tribunus militaris adigebat, in verba hæc: IN. MAGISTRATU. C. LAELII. C. FILII. CONSULIS. L. CORNELII. P. FILII. CONSULIS. IN. EXERCITU. DECEM. QUE. MILIA. PASSUUM. PROPE. FURTUM. NON. FACIES. DOLO. MALO. SOLUS. NEQUE. CUM. PLURIBUS. PLURIS. NUMMI. ARGENTEI. IN. DIES. SINGULOS. EXTRAQUE. HASTAM. HASTILE. LIGNA. NAPUM. PABULUM. UTREM. FOLLEM. FACULAM. SI. QUID. IBI. INVENERIS. SUSTULERIS. VE. QUOD. TUUM. NON. ERIT. QUOD. PLURIS. NUMMI. ARGENTEI. ERIT. UTI. TU. AD. C. LAELIUM. C. FILIUM. CONSULEM. L. VE. CORNELIUM. P. FILIUM. CONSULEM. SIVE. QUEM. AD. UTRUM. EORUM. JUS. ERIT. PROFERES. AUT. PROFITEBERE. IN. TRI-DUO. PROXIMO. QUICQUID. INVENERIS. SUSTULERIS. VE. SINE. DOLO. MALO. AUT. DOMINO. SUO. CUJUM. ID. CENSEBIS. ESSE. REDDES. UTI. QUOD. RECTUM. FACTUM. ESSE. VOLES.* Militibus autem scriptis dies præfiniebatur, quo die adessent: & ut citanti consuli responderent, deinde ita concipiebatur jusjurandum, ut adessent, his additis exceptionibus; nisi harumce qua causa erit, funus familiare, *se-riæve denicales*, qua non ejus rei causa in eum diem collata sint, quo is eo die minus ibi esset, morbus fonticus, auspiciumve quod sine piaculo præterire non liceat, sacrificiumve anniversarium quod rectè fieri non posset, nisi ipse eo die ibi sit; vis hostisve, status condictusve dies cum hoste: si cui eorum harumce qua causa erit, tum se postridie quam per eas causas licebit eo die venturum, ad-
juru-

*Vid. Gronovium in
L. 1. h. l. et ibidem*

juturumque eum, qui eum pagum, vicum, opidumve delegerit. Item in eodem libro verba hæc sunt: Miles quum die qui pradictus est aberat, neque excusatus erat, infrequens dabatur. Item in libro sexto hoc scriptum est: Ala dicta exercitus equitum ordines; quod circum legiones dextra sinistraque tamquam ala in avium corporibus locabantur. in legione sunt centurie sexaginta, manipuli triginta, cohortes decem.

C A P. V.

Vestibulum quid significet; deque ejus vocabuli rationibus.

PLeraque sunt vocabula, quibus vulgò utimur, neque tamen liquidò scimus quid ea propriè atque verè significant: sed incompertam & vulgariam traditionem rei non exploratà sequuti videmur magis disere quod volumus, quàm dicimus. sicuti est *vestibulum*, verbum in sermonibus celebre atque obvium; non omnibus tamen, qui illo facilè utuntur, satis spectatum, animadverti enim quosdam haudquaquam indoctos viros opinari *vestibulum* esse partem domus primorem, quam vulgus atrium vocat. Cæcilius Gallus, in libro de significatione verborum quæ ad jus civile pertinent secundo, *vestibulum* esse dicit, non ipsis adibus, neque partem adium, sed locum ante januam domus vacuum; per quem à via aditus accessusque ad adis est, quum dextra sinistraque januarum tecta sunt via juncta, atque ipsa janua procul a via est area vacanti intersita. Quæ porrò huic vocabulo ratio sit, quæri multum solet. sed quæ scripta legi, ea ferme omnia inconcinna atque absurda visa sunt. quod Sulpicium autem Apollinarem memini dicere virum eleganti scientia ornatum, hujuscemodi est. *Ve* particula, sicuti quædam alia, tum intentionem significat, tum minutionem. nam *vetus*, *vehemens*, al-

Ud: Gronovium
in P. r. f. ad hanc
Ed. h. n. m.

terum ab ætatis magnitudine compositum elisumque est, alterum à mentis vi atque impetu dicitur. *vescum* autem, quod ex *ve* particula & *esca* copulatum est, utriusque diversæ significationis vim capit. aliter enim Lucretius *vescum salem* dicit ex edendi intentione: aliter Lucilius *vescum* appellat cum edendi fastidio, qui domos igitur amplas antiquitus faciebant, locum ante januam vacuum relinquebant, qui inter fores domus & viam medius esset. in eo loco, qui dominum ejus domus salutatum venerant, priusquam admitterentur, consistebant: & neque in via stabant, neque intra ædis erant. v. d. eandem s. m. f. h. r. e. a. ab illa ergo grandis loci *consistione*, & quasi quadam stabulatione, vestibula appellata sunt; spatia, sicut diximus, grandia ante fores ædium relicta: in quibus starent, qui venissent, priusquam in domum intromitterentur. Meminisse autem debemus id vocabulum non semper à veteribus propriè, sed per quasdam translationes, esse dictum: quæ tamen ita sunt factæ, ut ad ista, de qua diximus, proprietate non longè desciverint: sicut illud in sexto Virgillii:

Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus orci,

Luctus & ultrices posuere cubilia cura.

non enim vestibulum priorem partem domus infernæ esse dicit, quod obrepere potest tamquam si ita dicatur. sed loca duo demonstrat extra orci fores, vestibulum & fauces: ex quibus & vestibulum appellat ante ipsam quasi domum & ante ipsa orci penetralia: fauces autem vocat iter angustum, per quod ad vestibulum adiretur.